
 
 

 

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró

 

Av. Colombo, 5.790 

PORTARIA N.º 025/2019

A Pró-reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas 
atribuições e considerando: 

A necessidade de revisão e atualização de um conjunto de resoluções que tratam 
das seguintes matérias: matrícula em regime de dependência, aproveitamento de estudos 
nos cursos de graduação, transferência interna e externa, trancamento de matrícula, 
atividades acadêmicas complementares, portador de diploma, diretrizes de ensino de 
graduação, dentre outras; 

O despacho do Presidente da CGE no Ofício n.º 061/2020
PRO, indicando dois representantes para a Comissão.

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, para compor
resoluções relativas a assuntos acadêmicos da UEM, 

 

- Carlos Humberto Martins
- Cleverson Ruzzene Gomes
- Ednei Aparecido Santulo Júnior
- Elisa Silva de Paula
- Isabel Cristina Rodrigues
- Leandro Dalcin Castilha
- Marco Antonio Costa
- Márcio Noveli 
- Rodrigo Junqueira Nunes de Oliveira

 

Art. 2º - Nomear o Prof. Dr.

 

Art. 3º - Esta Portaria 
as demais disposições em contrário.

Prof.ª Dr.ª Alexandra de Oliveira Abdala Cousin

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240 

PORTARIA N.º 025/2019-PEN 
2.ª REPUBLICAÇÃO 

 
Nomeia Comissão 
revisão de resoluções relativas a 
assuntos acadêmicos da UEM.

 

de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas 

A necessidade de revisão e atualização de um conjunto de resoluções que tratam 
das seguintes matérias: matrícula em regime de dependência, aproveitamento de estudos 
nos cursos de graduação, transferência interna e externa, trancamento de matrícula, 
atividades acadêmicas complementares, portador de diploma, diretrizes de ensino de 

O despacho do Presidente da CGE no Ofício n.º 061/2020-PEN, Pro
representantes para a Comissão. 

 
omear, para compor a Comissão para a discussão e revisão de 

resoluções relativas a assuntos acadêmicos da UEM, os servidores abaixo relacionados:

Martins DAA
Cleverson Ruzzene Gomes ACO
Ednei Aparecido Santulo Júnior DMA
Elisa Silva de Paula PEN
Isabel Cristina Rodrigues DHI
Leandro Dalcin Castilha DZO

nio Costa DEG
DAD

Rodrigo Junqueira Nunes de Oliveira DAA

Prof. Dr. Marco Antonio Costa para presidir 

Esta Portaria gera efeito retroativo à data de 1º de maio de 2021 e 
as demais disposições em contrário. 

 
 Maringá, 18 de maio

 
 
 
 
 

Prof.ª Dr.ª Alexandra de Oliveira Abdala Cousin 
Pró-Reitora de Ensino 

Universidade Estadual de Maringá 
eitoria de Ensino    

PR 

 para a discussão e 
revisão de resoluções relativas a 
assuntos acadêmicos da UEM. 

de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas 

A necessidade de revisão e atualização de um conjunto de resoluções que tratam 
das seguintes matérias: matrícula em regime de dependência, aproveitamento de estudos 
nos cursos de graduação, transferência interna e externa, trancamento de matrícula, 
atividades acadêmicas complementares, portador de diploma, diretrizes de ensino de 

PEN, Prot. 5234/2020-

para a discussão e revisão de 
abaixo relacionados: 

DAA 
ACO 
DMA 
PEN 
DHI 
DZO 
DEG 
DAD 
DAA 

para presidir esta Comissão. 

à data de 1º de maio de 2021 e revoga 

maio de 2021. 


